GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
     SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
                         E MEIO AMBIENTE

                                    UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
            EDITAL Nº 05, de 03 de junho de 2008

O Reitor da Universidade de Pernambuco torna público que será realizada SELEÇÃO
PÚBLICA SIMPLIFICADA  para o preenchimento de 33(trinta e três) vagas para Professor
do Quadro Temporário da Universidade de Pernambuco, para a Faculdade de Formação de
Professores de Petrolina - FFPP Campus - Petrolina, nas seguintes áreas: Comunicação e
Expressão/Língua Portuguesa – 02 vagas,  Comunicação e Expressão/Prática de
Inglês/Estágio – 01 vaga, Comunicação e Expressão/Lingüística e Sócio Lingüística – 01
vaga, Comunicação e Expressão/Língua Inglesa e Literatura – 02 vagas, Comunicação e
Expressão/Literatura em Língua Portuguesa – 01 vaga, Pedagogia/Fundamentos
Filosóficos da Educação – 01 vaga, Pedagogia/Fundamentos Psicológicos da Educação –
02 vagas, Pedagogia/Prática de Ensino – 03 vagas, Pedagogia/Metodologia das Ciências
Sociais – 01 vaga, Pedagogia/Didática – 01 vaga, Pedagogia/História da Educação – 01
vaga, Pedagogia/Estágio – 02 vagas, Pedagogia/Planejamento – 01 vaga,
Pedagogia/Organização da Educação Básica – 01 vaga, Pedagogia Informática – 02
vagas, Matemática/Estatística, Física, Álgebra, e Matemática Financeira – 01 vaga,
Matemática/Historia da Matemática e Matemática Básica – 01 vaga, História/História
Geral e do Brasil – 01 vaga, Geografia/Geografia Geral e do Brasil/Cartografia – 01
vaga, Matemática/Física – 01 vaga, para a Faculdade de Formação de Professores de
Garanhuns – FACETEG Campus Garanhuns, nas seguintes áreas: Língua Portuguesa – 01
vaga, Biologia/Parasitologia  – 01 vaga, Educação/Disciplinas Pedagógicas – 01 vaga,
para a Faculdade de Formação de Professores de Garanhuns – FACETEG Campus Caruaru,
na área de Matemática e Matemática Financeira – 01 vaga, para a Faculdade de Formação
de Professores de Garanhuns – FACETEG Campus Salgueiro, na área de Matemática e
Matemática Financeira – 01 vaga, para a Escola Superior de Educação Física – ESEF, na
área de Educação Física/Disciplina em Educação Física – 01 vaga. O Manual, parte
integrante deste Edital, contendo as normas complementares, estará disponível nos endereços
eletrônicos www.upe.br, www.upenet.com.br e na montra da Secretaria da Unidade de
Ensino. As inscrições estarão abertas a partir de 03 de junho de 2008. Recife, 03 de junho de
2008. Prof. Carlos Fernando de Araújo Calado – Reitor.